ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 13 декабря 2024 г. 695 «Об образовании (о создании)
Министерства имущественных и земельных отношений

Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г.
695 «Об образовании (о создании) Министерства имущественных и земельных

отношений Донецкой Народной Республики» следующие изменения:
1.1. В Положении о Министерстве имущественных и земельных отношений

Донецкой Народной Республики:
1.1.1. В пункте 1.3 слова «предприятиями, учреждениями, организациями

независимо от их организационно-правовой формы, созданными в установленном
порядке, общественными объединениями» заменить словами «коммерческими
и некоммерческими организациями, в том числе общественными объединениями,».

1.1.2. По тексту слово «действующим» исключить.
1.1.3. Абзац первый пункта 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. Полное официальное наименование: Министерство имущественных

и земельных отношений Донецкой Народной Республики.».
1.1.4. В пункте 2.1:
ПАЛ. В подпункте 2.1.4 слова «имуществом, находящимся в собственности

Донецкой Народной Республики,» заменить словами «собственностью Донецкой
Народной Республики».

1.1.4.2. Подпункт 2.1.5 изложить в следующей редакции:
«2.1.5. Оказание государственных услуг в области имущественных и земельных

отношений на территории Донецкой Народной Республики в пределах установленных
полномочий:

1) передачи в аренду, безвозмездное пользование (ссуду) имущества Донецкой
Народной Республики, не закрепленного за государственными предприятиями
и учреждениями, исполнительными органами Донецкой Народной Республики,
иными государственными органами Донецкой Народной Республики
(имущества казны Донецкой Народной Республики);

2

2) осуществления предварительного согласования при передаче в аренду
государственными предприятиями и учреждениями, органами государственной
власти Донецкой Народной Республики, иными государственными органами
Донецкой Народной Республики - в отношении имущества, закрепленного на праве
хозяйственного ведения, праве оперативного управления за государственными
предприятиями или учреждениями;

3) предоставления в пределах полномочий сведений об имуществе Донецкой
Народной Республики, подлежащем учету в Реестре имущества Донецкой Народной
Республики, внесения сведений в указанный Реестр в объеме, необходимом
для осуществления полномочий по управлению и распоряжению собственностью
Донецкой Народной Республики;

4) осуществления в установленном порядке учета имущества Донецкой
Народной Республики, ведения Реестра имущества Донецкой Народной Республики
в порядке, установленном Правительством Донецкой Народной Республики;

5) перераспределения земель и (или) земельных участков, находящихся
в собственности Донецкой Народной Республики, и земельных участков,
находящихся в частной собственности на территории Донецкой Народной
Республики;

6) утверждения схемы расположения земельного участка или земельных
участков на кадастровом плане территории;

7) выдачи разрешений на использование земель или земельных участков,
находящихся в собственности Донецкой Народной Республики, без предоставления
земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов
на территории Донецкой Народной Республики;

8) отнесения земель или земельных участков, находящихся в собственности
Донецкой Народной Республики и муниципальной собственности, в составе таких
земель к определенной категории земель или перевод земель и земельных участков
в составе таких земель из одной категории в другую;

9) установления публичного сервитута в соответствии с Земельным кодексом
Российской Федерации;

10) установления сервитута в отношении земельного участка, находящегося
в собственности Донецкой Народной Республики;

11) предоставления в собственность, аренду, постоянное (бессрочное)
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося
в собственности Донецкой Народной Республики, в том числе без проведения торгов,
в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и Донецкой
Народной Республики;

12) предоставления в собственность, аренду, постоянное (бессрочное)
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося
в собственности Донецкой Народной Республики, без проведения торгов;

13) предоставления земельных участков, находящихся в собственности
Донецкой Народной Республики, в собственность или аренду на торгах;

3

14) предоставления земельных участков, находящихся в собственности
Донецкой Народной Республики, гражданину или юридическому лицу
в собственность бесплатно.».

1.1.5. В пункте 3.1:
1.1.5.1. Подпункт 3.1.2 признать утратившим силу.
1.1.5.2. В абзаце втором подпункта 3.1.5 слова «государственной собственности

Донецкой Народной Республики» заменить словами «собственности Донецкой
Народной Республики».

1.1.5.3. В подпунктах 3.1.9, 3.1.10 слова «государственная собственность
Донецкой Народной Республики» в соответствующих падежах заменить словами
«собственность Донецкой Народной Республики» в соответствующих падежах.

1.1.5.4. В подпункте 3.1.11 слова «с долей государственной формы
собственности» исключить.

1.1.5.5. В подпункте 3.1.51 слова «государственной собственности Донецкой
Народной Республики» заменить словами «собственности Донецкой Народной
Республики».

1.1.5.6. В подпункте 3.1.52:
1) слова «Российской Федерации» исключить;
2) слова «государственной собственности» заменить словами «собственности

Донецкой Народной Республики».
1.1.5.7. В подпункте 3.1.53:

1) в абзаце первом слова «государственной собственности Донецкой Народной
Республики» заменить словами «собственности Донецкой Народной Республики»;

2) в подпункте 3 слова «государственной собственности» заменить словом
«собственности».

1.1.5.8. В подпункте 3.1.54:
1) в абзаце первом слова «государственной собственности» заменить словом

«собственности»;
2) в подпункте 4 слова «государственной собственности» заменить словом

«собственности».
1.1.5.9. В подпункте 3.1.61 слова «государственную собственность Донецкой

Народной Республики» заменить словами «собственность Донецкой Народной
Республики».

1.1.5.10. В подпункте 3.1.96 слова «муниципальной, частной собственности»
заменить словами «муниципальной собственности, собственности граждан
или юридических лиц».

1.1.5.11. Подпункт 3.1.97 изложить в следующей редакции:
«3.1.97. В установленных случаях выдает разрешения на использование земель

или земельных участков, находящихся в собственности Донецкой Народной
Республики, без предоставления земельных участков и установления сервитута,
публичного сервитута на территории Донецкой Народной Республики.».

4

1.1.5.12. В 3.1.108 «другой землеустроительнойподпункте
документации» исключить.

слова

1.1.5.13. Подпункт 3.1.117 изложить в следующей редакции:
«3.1.117. Рассматривает заявления о выдаче разрешения на использование

земель или земельных участков, находящихся в собственности Донецкой Народной
Республики, без предоставления земельных участков и установления сервитута,
публичного сервитута на территории Донецкой Народной Республики.».

1.1.5.14. Подпункт 3.1.118 признать утратившим силу.
1.1.5.15. В подпункте 3.1.119:
1) в 1 слова «другой землеустроительной документации

в соответствии с действующим законодательством, по заявлениям физических
и юридических лиц» заменить словами «в соответствии с законодательством
по заявлениям физических и юридических лиц»;

2) подпункты 4, 5 признать утратившими силу;
3) подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) об установлении публичных сервитутов для использования земель

и (или) земельных участков в целях, предусмотренных статьей 39.37 Земельного
кодекса Российской Федерации;»;

4) подпункт 14 признать утратившим силу;
5) в подпункте 17 слова «муниципальной, частной собственности» заменить

словами «муниципальной собственности, собственности граждан или юридических
лиц»;

подпункте

6) в подпункте 19 слова «государственной собственности» заменить словами
«собственности Донецкой Народной Республики»;

7) подпункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения на использование

земель или земельных участков, находящихся в собственности Донецкой Народной
Республики, без предоставления земельных участков и установления сервитута,
публичного сервитута на территории Донецкой Народной Республики;».

1.1.5.16. В подпункте 3.1.120 слова «объектами казны Донецкой Народной
Республики» заменить словами «объектами имущества, составляющими казну
Донецкой Народной Республики,».

1.1.5.17. В подпункте 3.1.124 слова «землями государственной собственности
сельскохозяйственного
сельскохозяйственного назначения, находящимися в собственности Донецкой
Народной Республики,».

1.1.5.18. Подпункт 3.1.125 изложить в следующей редакции:
«3.1.125. Проводит аукционы на право заключения договора аренды

земельного участка, которым распоряжается Правительство Донецкой Народной
Республики.».

назначения» заменить словами «землями

5

1.1.5.19. Подпункт 3.1.137 изложить в следующей редакции:
«3.1.137. Осуществляет юридические действия по защите прав и законных

интересов Донецкой Народной Республики по вопросам, входящим в компетенцию
Министерства, в том числе обращение в интересах Донецкой Народной Республики
в суды общей юрисдикции, арбитражные суды, правоохранительные органы.».

1.1.5.20. В подпункте 3.1.139 слово «ограничительного,» исключить.
1.1.5.21. Подпункт 3.1.147 после слова «Привлекает» дополнить словами

«в установленном порядке».
1.1.5.22. Пункт 3.1.161 изложить в следующей редакции:
«3.1.161. Осуществляет государственный учет жилищного фонда Донецкой

Народной Республики, организацию предоставления гражданам жилых помещений
из жилищного фонда Донецкой Народной Республики в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации и Донецкой Народной Республики.».

1.1.5.23. Дополнить подпунктами 3.1.162-3.1.167 следующего содержания:
«3.1.162. Создает мобилизационный орган со структурой и с численностью

в зависимости от объема мобилизационных заданий (заказов) или задач
по проведению мероприятий по переводу экономики Донецкой Народной Республики
на работу в условиях военного времени.

3.1.163. Осуществляет организацию деятельности мобилизационного органа,
указанного в подпункте 3.1.162 настоящего пункта, планирование и проведение
мероприятий по мобилизационной подготовке, а также методическое обеспечение
таких мероприятий.

3.1.164. Участвует в проведении мероприятий, обеспечивающих выполнение
мобилизационных планов, осуществляет мероприятия по переводу экономики
Донецкой Народной Республики на работу в условиях военного времени
(при объявлении мобилизации).

3.1.165. Осуществляет организацию и обеспечение охраны профессиональной
служебной деятельности, включая охрану труда, пожарную безопасность
и гражданскую оборону.

3.1.166. Организует реализацию единой государственной политики в сфере
охраны труда, пожарной безопасности и гражданской обороны, защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Министерстве
и подведомственных государственных предприятиях и учреждениях.

3.1.167. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.».
1.1.6. Абзац второй пункта 4.7 изложить в следующей редакции:
«В отсутствие министра его обязанности исполняет первый заместитель

министра или заместитель министра (в соответствии с приказом Министерства),
которому предоставляется право подписывать финансовые и другие
распорядительные документы по всем вопросам деятельности Министерства,
в том числе доверенности.».

6

1.1.7. В подпункте 5.1.4 пункта 5.1 слова «земельных участков
сельскохозяйственного назначения государственной собственности» заменить
словами «земельных участков собственности Донецкой Народной Республики».

1.2. В структуре Министерства имущественных и земельных отношений
Донецкой Народной Республики слова «Сектор защиты государственной тайны»

тайны«Сектор государственнойзаменить словами
и мобилизационной работы».

защиты

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

р О Д Н ^V /ОГлава
Донецкой Народной Республики

V-Xх Д.В. Пушилиноо
ДЛЯ слпт

%\ ДОКУМЕНТОВ S
о л

**
Л А 6 tлг. Донецк

29 августа 2025 года

693